
REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   TURISMO,   SPORT   E   SPETTACOLO
DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15 - MESSINA

 Via Dei Mille, n. 270 - is. 87 (Pal. Genio Civile) – 98123 Messina

Decreto Dirigenziale n. 3596  del  31 dicembre 2019       

OGGETTO: Affidamento fornitura timbri. Decreto a contrarre semplificato
 

CIG: ZC22B6858C

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto decreto e in
particolare  quella  inerente l’Assessorato regionale  del  Turismo dello Sport  e  dello Spettacolo -  Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26.02.2019 con la quale sono stati approvati il Documento tecnico di
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori, con riferimento al Bilancio di previsione
2019/2021”;

VISTO il D.D.G/Tur n. 2223 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Antonino Milici l’incarico di
Dirigente responsabile del Servizio 15 – “Servizio Turistico Regionale di Messina” con decorrenza 01.08.2019;

RILEVATO che a seguito della rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali operata con il
D.P. 27 giugno 2019, n. 12, sono variati sia la denominazione di questa struttura intermedia, in  Servizio Turistico
Regionale n. 15 di Messina, sia il Dirigente Responsabile;

RITENUTO, pertanto di dover provvedere alla predisposizione di nuovi timbri, ed in particolare:

– n. 1 timbro autoinchiostrante con la dicitura: “Il Dirigente del Servizio Turistico n. 15 di Messina”;

– n. 8 timbri tondi autoinchiostranti con la dicitura:  “Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, Servizio Turistico Regionale n. 15 di
Messina”;

– n. 1 timbro tondi autoinchiostranti con la dicitura:  “Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, Servizio Turistico Regionale n. 15  –
U.O. S15.01 di Taormina”;

– n. 8 timbri autoinchiostranti con la dicitura:  “Servizio Turistico Regionale n. 15 di Messina – Prot. n.
_______ del ___________”;

– n.  1 timbro autoinchiostrante  con la  dicitura:  “Servizio Turistico Regionale n.  15 – Unità Operativa
S15.01 di Taormina – Prot. n. _______ del ___________”;

– n. 1 timbro con la dicitura: “Per copia conforme”

                      



VISTO  il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, in vigore dal 19 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
entri erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che sostituisce ed abroga la previgente normativa in materia, dettata
dal D. Lgs n. 163 del 12/04/2006;

VISTO l'art. 24, comma 4, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel decreto del
Presidente  della  Regione  31 gennaio  2012,  n.  13,  si  intendono  riferiti  alle  omologhe  disposizioni  previste  dal  decreto  legislativo  n.
50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”

VISTO l’art. 36 del D.lgs 18/04/2016 n.50, come modificato dall’art. 25 D.lgs 19/04/2017 n.56 e segnatamente il
comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi d'importo inferiore ad € 40.000,00 “anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

VISTO  l'art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs  18  aprile  2016 n.  50,  che  dispone,  prima dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera n. 636 del n data 10/07/2019, in merito alle procedure di
affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3:“Nel caso di affidamento diretto, o
di lavori in amministrazione diretta, si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente semplificato, ai sensi dell'art. 32,
comma 2, secondo periodo del Codice degli appalti”. E chiarisce: ” Le procedure semplificate di cui all'art. 36 del Codice dei contratti
pubblici, prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l'altro, l'indicazione della procedura
che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può esser semplificato, per i contratti di
importo inferiore a 40.000,00 euro, nell'affidamento diretto o nell'amministrazione diretta di lavori”.

VISTO il comma 130 dell’art.1 della legge 145/2018 che ha modificato il comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006
con il quale viene elevata a 5.000,00 euro la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mepa (i cosiddetti
“microacquisti”);

VISTA  la  richiesta  di  preventivo del  27 dicembre  2019,  prot.  n.  41457 indirizzata  alla  ditta  “Cartoleria  Prinzi
Giuseppe”, con sede in Messina;

VISTO  il  preventivo  offerta  del  30/12/2019  formulato  dalla  ditta  “Cartoleria  Prinzi  Giuseppe”,  con  sede  in
Messina viale San Martino n. 254 e acquisito in atti in data odierna con prot.  n. 41678, con il quale propone la
fornitura dei timbri, come sopra dettagliati, per l'importo di € 399,10, oltre Iva;

ACCERTATA la congruità della superiore offerta in relazione alla tipologia della fornitura da effettuare ed ai costi di
mercato per prodotti similari;

VISTA  la L.R. n. 1 del 22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di stabilità
regionale”; 

VISTA  la  L.R.  n.  2  del  22/02/2019  “Bilancio  di  Previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio  2019-2021”,
pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 9 del 26 febbraio 2019; 

VISTA la delibera di giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019, avente ad oggetto:”Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2019-20121 – Approvazione del documento tecnico di accompagnamento – Bilancio
finanziario gestionale”;

VISTO il D.D.A. n. 1069/A1 del 30.04.2019 relativo all'assegnazione in favore dei SS.TT.RR. delle risorse finanziarie a
valere sul Capitolo 472547 “Spese per l'acquisizione di beni di consumo necessari al funzionamento di SS.TT.RR.” del
Bilancio di previsione 2019 della Regione Siciliana – codice di IV livello – U.1.03.01.03.00 (Altri beni e materiali di
comsumo n.a.c);

VERIFICATA che la disponibilità residua delle risorse assegnate a questo Servizio a valere sul capitolo 472547 per
l'esercizio  finanziario  2019,  risulta  sufficiente  a  far  fronte  agli  oneri  derivanti  dall'affidamento  in  argomento,
ammontanti a complessivi € 486,90 , IVA inclusa;  



DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre
2012 n. 190 e dell’art. 42 del D.lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

ATTESO che la ditta “Cartoleria Prinzi Giuseppe”, con sede in Messina risulta in regola ai fini del DURC e che la
stessa ha già prodotto, debitamente sottoscritto, il patto d'integrità nonché le dichiarazioni sostitutive di atto notorio
richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C. Della Regione Siciliana; 

ACQUISITA la certificazione ANAC “annotazione sugli operatori economici” dalla quale si evince che non esistono
annotazioni per la ditta “Cartoleria Prinzi Giuseppe”, con sede in Messina; 

VISTO il Codice CIG:ZC22B6858C   rilasciato dall'ANAC;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lg.  5072016 e  s.m.i.,
all'affidamento della fornitura di n. 20 timbri da distribuire agli uffici amministrativi del Servizio Turistico di Messina,
in  favore  della  ditta  “Cartoleria  Prinzi  Giuseppe”  con  sede  in  Messina,  Viale  San  Martino  n.  254,  al  prezzo
complessivo di    € 486,90, compreso IVA;

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 – prot. N. 61317 del 14/11/2019  avente
oggetto: “Applicazione dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici”;

 Quanto sopra premesso,

DECRETA:

Per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente riportati:

ART. 1 - PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lg. 5072016 e s.m.i., all'affidamento della
fornitura di di n. 20 timbri da distribuire agli uffici amministrativi del Servizio Turistico di Messina, in favore della
ditta  “Cartoleria  Prinzi  Giuseppe,  con sede in Messina,  Viale  San Martino n.  254,  per  l'importo omplessivo di
€486,90, compreso IVA, giusto preventivo in atti;

ART. 2 - IMPEGNARE la somma complessiva di € 486,90 (di cui imponibile € 399,10 e IVA 87,80) sul cap. 472547
“Spese per l'acquisizione di beni di consumo necessari al funzionamento di SS.TT.RR.” del Bilancio di previsione 2019
della Regione Siciliana – codice di IV livello – U.1.03.01.03.00 (Altri beni e materiali di comsumo n.a.c); 

DI  DEMANDARE a  successivi  atti  dirigenziali  la  liquidazione  relativa  a  suddetto  affidamento  ad  avvenuta
esecuzione del servizio di che trattasi, dando atto che alla liquidazione della stessa si  provvederà previa presentazione
di apposita fattura elettronica da parte della ditta affidataria da trasmettere a questo Servizio indicando il Codice Unico
Ufficio: 0J8IB7 ;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale ai fini dell'assolvimento
dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE il  presente decreto all'Unità di Staff  2 “Controlli  Interni” ai  fini  degli  adempimenti  degli
obblighi  di pubblicazione di cui all'art.  37 del D.Lgs.  n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal  D.Lgs.  n. 97 del
25/05/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo. 

Il  presente  provvedimento rientra tra le  comptenze di  questo Dipartimento e,  nello specifico,  di  questo Servizio
secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile

                                                                                                             Il Dirigente del Servizio n. 15 
Responsabile Unico del Procedimento 
          Arch. Antonino Milici

                      


